คนที่ไม่ชอบธรรมเป็นเครื่องดำเนินตามคงจะหันไปหาทางทุจริตโดยมาก ถ้ารู้น้อยก็โกงไม่ค่อยตลอด หรือไม่สนิท ถ้ารู้มากก็โกงมากขึ้นและ โกงพิสดารมากขึ้น³⁵

เพื่อบรรลุดุประการสง คัดกล่าวมานี้ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดการศึกษาหัวเมืองขึ้นใน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) และเนื่องจากความจำเป็นที่จะต้องจัดและขยายการศึกษาออกไปโดยรวดเร็ว พระองค์จึงต้องทรงอาศัยวัดและพระสงฆ์เพื่อการนี้ ทั้งนี้เพราะว่าในเวลานั้นรัฐบาลขาดแคลนทั้งงบประมาณที่จะสร้างโรงเรียนและจ้างครู รวมทั้งยังขาดบุคลากรที่มีความรู้ความสามารถที่จะทำหน้าที่เป็นครูอีกด้วย

117" หอจดหมายเหตุแห่งชาติ ร. 5 ศ. 12/7.

³⁵สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส, "การศึกษา" หน้า 17.

สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรสให้ทรงจัดการศึกษาพระปริยัติธรรมแบบใหม่ ที่เรียกกันว่า นักเรียนตรี นักเรียนโท และนักเรียนเอก (ในระยะต่อมาพัฒนาเป็นหลักสูตรนัก ธรรม) ในมหามกุฏราชวิทยาลัยมาตั้งแต่ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436;) ซึ่งเป็นการจัดการศึกษา ในแบบแผนใหม่ ทั้งทางด้านหลักสูตร การเรียน การสอบ และการสอน โดยมีกำหนด เวลาเรียน เวลาสอบที่แน่นอน และกำหนดวิธีสอบด้วยวิธีการเขียน ตลอดจนจัดหลักสูตรให้ ผู้เรียนมีความรู้ทั้งทางด้านข้อธรรม เลขวิธี การทำบัญชีภาษาไทย รวมทั้งธรรมจริยา กิริยามารยาทและวิธีบริหารร่างกาย*

แจวเรือพายเรือ 6. ขนต้นไม้ <ol style="list-style-type: none"> 1. อักษรสมัย 2. เลขวิธี 3. วิชาเครื่องเลี้ยงชีพ 4. ธรรมปฏิบัติ

ที่มา ประวัติมหาวิทยาลัย, หน้า 58-59.

สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส, การศึกษา, หน้า 18-19.

ส่วนการสอบนั้นได้ใช้หลักสูตรของมหาวิทยาลัยไปพลางก่อนโดยเริ่มเป็นครั้งแรกใน
ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) วิชาที่สอบจัดเป็น 3 ชั้น คือ

ชั้นสามเป็นต่ำ อ่านหนังสือ ความพงศาวดาร เรียงความ อธิบายคำ-
สุภาษิต ทำเลขโจทยชั้น บวก ลบ คูณ ทหาร

ชั้นสองเป็นกลาง เขียนตามคำบอก ความพงศาวดาร อธิบายคำสุภาษิต
ทำเลขโจทยชั้นบัญญัติไตรยางค์

ชั้นหนึ่งเป็นสูง ย่อความ พระราชพงศาวดารพิศดาร แก่คำผิดที่ทำขึ้น
จากราชพงศาวดาร ทำเลขชั้นเศษส่วน ³⁸

ทั้งนี้พระสงฆ์ที่จะมาเรียนใน
โรงเรียนฝึกหัดอาจารย์ต้องทำสัญญาว่าเมื่อสำเร็จการศึกษาได้รับประกาศนียบัตรแล้ว

³⁸ ประวัติมหามกุฏราชวิทยาลัย, หน้า 126.

³⁹ "สำเนารายงานการตรวจการศึกษามณฑลชุมพร ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442)"

ทองคำหมายเหตุแห่งชาติ ร. 5 ศ. 12/10.

⁴⁰ "พระมหาสมณดำสนเกี่ยวกับการพระศาสนา พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118)"

ฉบับที่ 24 ในสมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส, พระมหาสมณศาสนา เล่ม 1,
หน้า 223.

จะรับราชการโดยง่ายไปตามโรงเรียนวัดที่อยู่ห่างไกล⁴¹ แม้นกระนั้นก็ตามการส่งพระสงฆ์เข้าเรียนในโรงเรียนฝึกหัดอาจารย์นั้นต้องใช้เวลาในการศึกษาถึง 3 ปี ซึ่งไม่ทันถึงความต้องการในขณะนั้น กระทรวงธรรมการจึงได้จัดตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูมูลขึ้นที่โรงเรียนราชวิทยาลัยเดิมที่ฝั่งธนบุรีใน พ.ศ.

⁴¹"หนังสือเจ้าพระยาภาสกรวงศ์กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5" หอจดหมายเหตุแห่งชาติ ร. 5 ศ. 1/56.

⁴²"หนังสือพระยาวิจิตรการบดี กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 เรื่องการจัดตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูฝั่งตะวันตก ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446). หอจดหมายเหตุแห่งชาติ ร. 5 ศ. 1/58.

⁴³"โรงเรียนฝึกหัดครูมูลฝั่งตะวันตก" หอจดหมายเหตุแห่งชาติ ร. 5 ศ. 53.2/2.

⁴⁴ประวัติมหามกุฏราชวิทยาลัย, หน้า 123.

พระองค์ทรงประสบผลสำเร็จในการขยายการศึกษา ไปสู่หัวเมืองสมดังจุดประสงค์ที่ว่า "เพื่อจะให้การศึกษาแพร่หลายออกไปได้มากที่สุดตามจะเป็นได้"⁴⁵ นอกจากนี้พระองค์ยังทรงประสบผลสำเร็จในการใช้หลักสูตรของมหามกุฏราชวิทยาลัยในการสอนและสอบของการศึกษาหัวเมือง โดยปรากฏว่าในการสอบการศึกษาหัวเมืองครั้งแรกใน ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) มีผู้สอบได้เกินกว่าครึ่ง จึงนับว่าผลการเรียนของนักเรียนในหัวเมืองได้ผลเป็นที่น่าพอใจ⁴⁶

นอกจากนี้ในการจัดการศึกษาหัวเมือง ของสมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรสยังได้ทรงนิพนธ์หนังสือต่าง ๆ เพื่อใช้เป็นแบบเรียน และเพื่อใช้สั่งสอนราษฎร เช่น ทรงพระนิพนธ์หนังสือมนุषยวิทยา

⁶³เช่นประทานหนังสือ ธรวาสธรรม แก่ผู้มาฟังพระธรรมเทศนาของพระองค์ ณ
วัดพระแท่นศิลาอาสน์ เมืองพิษณุโลก ในคราวที่เสด็จตรวจการคณะสงฆ์มณฑลฝ่ายเหนือ พ.ศ.
2457 โปรดดู สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส, ระยะทางสมเด็จพระ-
มหาสมณเจ้าฯ เสด็จตรวจการคณะสงฆ์มณฑลฝ่ายเหนือ พ.ศ. 2457. (พระนคร. กรุสภ,
2504), หน้า 31.

ใน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2454) ทรงประทานหนังสือ พระมงคลวิเสศกถา เป็นของแจกใน
งานฉลองการที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงอาราธนาให้พระองค์รับมหาสมณุตมา-
ภิเชก และหนังสือเล่มนี้ยังถูกนำมาใช้เป็นแบบเรียนของพระสงฆ์ในระดับหลักสูตรนักธรรมชั้นเอก
สืบต่อมาจนถึงปัจจุบัน โปรดดู สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส, (กรุงเทพ-
มหานคร: โรงพิมพ์มหามกุฏราชวิทยาลัย, 2529), หน้า 8.